ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE GUAPORÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

1

Av. Silvio Sanson, 1135 – Fone: (54) 3443-6129

CEP 99200-000 – GUAPORÉ – RS – e-mail: licita3@guapore.rs.gov.br

ATA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 153/2023

Aos 11 (onze) dias do mês de outubro de 2023, às 14h, no Setor de Licitações da Prefeitura

Municipal de GUAPORÉ, a PREGOEIRA e a EQUIPE DE APOIO do Município, designados

pela Portaria nº 1744/2023, de 13 de setembro de 2023, reuniram-se com o objetivo de abrir e

processar a licitação realizada na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº 153/2023, de

que trata o Edital nº 952/2023, destinado à REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA MECÂNICA E

ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS,

IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS E CONGÊNERES, CAMINHÕES, MICRO-

ÔNIBUS, ÔNIBUS E SPRINTER DA FROTA MUNICIPAL.

Participam da Sessão os seguintes licitantes:

LICITANTE 01: MS AUTOELÉTRICA LTDA, CNPJ nº 50.272.953/0001-87,

representado pelo Sr. Claudimiro João Scalco, CPF nº 640.xxx.xxx-87, conforme termo de

credenciamento.

LICITANTE 02: LUFERMAQ EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA,

CNPJ nº 93.685.709/0001-59, representado pelo Sr. Anderson Gheller, CPF nº 820.xxx.xxx-68,

conforme contrato social.

LICITANTE 03: SCALCO AUTO ELÉTRICA, CNPJ nº 01.906.995/0001-17,

representado pela Sra. Sandra Maria Scalco, CPF nº 579.xxx.xxx-87, conforme credenciamento.

Juntamente com os envelopes da proposta e da documentação foi entregue a

Declaração de Habilitação. A empresa LUFERMAQ EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS

LTDA comprovou seu enquadramento como ME/EPP. A empresa SCALCO AUTO

ELÉTRICA, foi desclassificada por não apresentar a Declaração de Habilitação, de acordo com

o item 7.1 do edital. A PREGOEIRA inicia a sessão de lances onde os valores estão registrados

na tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO

LICITANTE

01

LICITANTE

02

1

Serviço de mão de obra

mecânica para máquinas

pesadas (motoniveladora, rolo

compactador, retroescavadeira,

carregadeira e outras) - Até

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE GUAPORÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

2

Av. Silvio Sanson, 1135 – Fone: (54) 3443-6129

CEP 99200-000 – GUAPORÉ – RS – e-mail: licita3@guapore.rs.gov.br

6.000 h

 Valor de referência: R$ 110,00

MS

AUTOELÉTRICA

LTDA

LUFERMAQ

EQUIPAMENTOS

RODOVIÁRIOS

LTDA

 PROPOSTA NÃO OFERTOU R$ 110,00

 VENCEDOR  R$ 110,00

ITEM DESCRIÇÃO

LICITANTE

01

LICITANTE

02

2

Serviço de mão de obra elétrica

para máquinas pesadas

(motoniveladora, rolo

compactador, retroescavadeira,

carregadeira e outras) – Até

3.000 h

 Valor de referência: R$ 120,00

MS

AUTOELÉTRICA

LTDA

LUFERMAQ

EQUIPAMENTOS

RODOVIÁRIOS

LTDA

 PROPOSTA R$ 115,00 NÃO OFERTOU

 VENCEDOR R$ 115,00

ITEM DESCRIÇÃO

LICITANTE

01

LICITANTE

02

3

Serviço de mão de obra elétrica

para caminhão - Até 3.000 h

 Valor de referência: R$ 120,00

MS

AUTOELÉTRICA

LTDA

LUFERMAQ

EQUIPAMENTOS

RODOVIÁRIOS

LTDA

 PROPOSTA R$ 115,00 NÃO OFERTOU

 VENCEDOR R$ 115,00

ITEM DESCRIÇÃO

LICITANTE

01

LICITANTE

02

4 Serviço de mão de obra elétrica

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE GUAPORÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

3

Av. Silvio Sanson, 1135 – Fone: (54) 3443-6129

CEP 99200-000 – GUAPORÉ – RS – e-mail: licita3@guapore.rs.gov.br

para micro-ônibus - Até 900 h

 Valor de referência: R$ 95,00

MS

AUTOELÉTRICA

LUFERMAQ

EQUIPAMENTOS

RODOVIÁRIOS

LTDA

 PROPOSTA R$ 90,00 NÃO OFERTOU

 VENCEDOR R$ 90,00

ITEM DESCRIÇÃO

LICITANTE

01

LICITANTE

02

5
Serviço de mão de obra elétrica

para ônibus - Até 100 h

 Valor de referência: R$ 95,00

MS

AUTOELÉTRICA

LTDA

LUFERMAQ

EQUIPAMENTOS

RODOVIÁRIOS

LTDA

 PROPOSTA R$ 90,00 NÃO OFERTOU

 VENCEDOR R$ 90,00

ITEM DESCRIÇÃO

LICITANTE

01

LICITANTE

02

6
Serviço de mão de obra elétrica

para Sprinter - Até 500 h

 Valor de referência: R$ 120,00

MS

AUTOELÉTRICA

LTDA

LUFERMAQ

EQUIPAMENTOS

RODOVIÁRIOS

LTDA

 PROPOSTA R$ 115,00 NÃO OFERTOU

 VENCEDOR R$ 115,00

O PREGOEIRO encerrou a sessão pública e passou à verificação dos documentos

exigidos para a habilitação do licitante vencedor. Após a abertura e conferência dos envelopes e

do seu conteúdo pela Pregoeira, constatou-se que os documentos apresentados estão de acordo

com o exigido no Edital, motivo pelo qual é declarada vencedora as empresas abaixo:

LUFERMAQ EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA, no item 01.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE GUAPORÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

4

Av. Silvio Sanson, 1135 – Fone: (54) 3443-6129

CEP 99200-000 – GUAPORÉ – RS – e-mail: licita3@guapore.rs.gov.br

MS AUTOELÉTRICA LTDA, no item 02,03,04,05,06.

Questionados, os licitantes presentes abrem mão do prazo recursal.

Assinam a presente ata a PREGOEIRA, a EQUIPE DE APOIO e licitantes

presentes.

Intimem-se os interessados.

GISELE TONIOLO

Pregoeiro

LUCAS DIONÍSIO

Equipe de Apoio

MS AUTOELÉTRICA LTDA

LUFERMAQ EQUIPAMENTOS

RODOVIÁRIOS LTDA

SCALCO AUTO ELÉTRICA